
 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 622  DEL 11/06/2024 

Settore Servizi alla Persona 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL’ASSOCIAZIONE TEATRO DE IPAZZI PER LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO 

DENOMINATO UNA POESIA DALL’ALBA AL TRAMONTO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

CIG B20422254D 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che, l’Amministrazione Comunale predispone ogni anno un programma di manifestazioni 
turistiche-sportive e culturali; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 9 del 18.01.2024 ha approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2024-2026 con i relativi allegati; 
 

 VISTI gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati all’area a valere sugli stanziamenti 
assegnati nei capitoli P.E.G. così come approvati con la deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
18.01.2024;  
 

PRESO ATTO della proposta presentata dall’Associazione Teatro dei Pazzi, CF 03060810276, per la 
realizzazione, in due date distinte, dell’evento denominato “Veneto, una poesia dall’alba al tramonto”, 
evento teatrale, per l’importo di € 1.320,00 iva inclusa; 

 
Ritenuta la proposta rispondente alle esigenze dell’Amministrazione e congruo il preventivo; 
 
Preso atto che l’attività proposta non è comparabile in quanto d’ideazione esclusiva e della 

capacità, professionalità, ed esperienza dei soggetti coinvolti e verificata la congruità della proposta 
presentata; 

 
RITENUTO, pertanto, di poter autorizzare il ricorso alla trattativa diretta con l’Associazione Teatro 

dei Pazzi, CF 03060810276; 
 
Acquisito il CIG B20422254D; 
Acquisito il DURC INAIL_43437229 scad. 16.08.2024 che risulta regolare; 

VISTI: 
- l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni e ritenuto di 

esprimere parere di regolarità tecnica favorevole in merito alla presente proposta di determinazione;  



- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 126/2014 in materia di armonizzazione con-

tabile delle amministrazioni pubbliche, e segnatamente il comma 5 ai sensi del quale l’impegno di spesa 

deve essere imputato all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza; l’art. 49 c. 1 e l’art. 153 c. 5 del 

D. Lgs. 267/2000;  

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione del Comune di Caorle; 

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di acces-

so ai procedimenti amministrativi”; 

-  il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 che regola espressamente la materia; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Caorle 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
 DATO ATTO che: 
- l’istruttoria, a cura del responsabile del procedimento, che ha verificato che non sussistono convenzioni 

stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non 

ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 

CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 

66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

- alla luce dell’istruttoria svolta dal preposto ufficio, l’importo del servizio risulta inferiore a € 140.000,00; 

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs. n. 36/2023 e/o aggiornamen-

to del DUP; 

 
 CONSIDERATO che: 
- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in 

base al piano per la sostenibilità ambientale del settore della pubblica amministrazione; 

- trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento del-

la spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere di-

rettamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto, senza ricorso a una CUC qualifica-

ta; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e for-

niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000,00 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più opera-

tori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a con-

trarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 
 VISTA l’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
 DATO ATTO: 
- dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiega-

ti nell’appalto; 



- che il responsabile del procedimento ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni 

e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- che la stipulazione del contratto avverrà secondo le vigenti disposizioni regolamentari dell’Ente vigenti 

in materia; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
 Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 
Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti 
al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
             Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del 
D.lgs. 267/2000; 

 
Tutto ciò premesso, si ritiene opportuno impegnare la somma lorda di € 1.320,00 al cap. 1506004 

del Bilancio di previsione 2024 – 2026, a favore dell’Associazione Teatro dei Pazzi, CF 03060810276; 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 358 del 20/12/22 con la quale è stato attribuito l’incarico di 
Vice-Capo Settore Servizi alla Persona; 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, dop aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 

 
1. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, la realizzazione di 

quanto in premessa all’ dall’Associazione Teatro dei Pazzi, CF 03060810276; 

 

1. di impegnare, per la realizzazione di quanto sopra, la somma lorda onnicomprensiva pari ad € 

1.320,00 al cap. 1506004 del bilancio di previsione 2024; 

 

2. di rispettare le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4/2 del decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola al presente esercizio in applicazione del principio di 
scadenza dell’obbligazione giuridica come da tabella: 

 

Esercizio 
esigibilit

à 

importo capitolo missione programma titolo macroaggregato 

2024  € 1.320,00 1506004 5 2 1 3 

 
3. di procedere alla pubblicazione del presente atto in adempimento al decreto legislativo n. 33/2013 

– c.d. “Amministrazione trasparente”; 

 

4. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 

TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal 

sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento;  

 



5. di prendere atto del disposto del D. Lgs 23 giugno 2011, n.118, che impone che, al momento 

dell’adozione di un provvedimento di spesa, sia accertata la compatibilità dei conseguenti paga-

menti con gli stanziamenti di bilancio, nonché il momento di esigibilità della stessa, si attesta che la 

presente obbligazione giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2024 come 

specificato nella tabella sopra richiamata; 

 

6. di dare atto che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura elettronica. 

 

 

Settore Servizi alla Persona 

Flavia D'Agostino

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'AGOSTINO FLAVIA in data 11/06/2024



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.622 del 11/06/2024

11/06/2024Data: Importo: 1.320,00

Oggetto: AFFIDAMENTO ALL’ASSOCIAZIONE TEATRO DE IPAZZI PER LA REALIZZAZIONE DELL’EVENTO DENOMINATO UNA
POESIA DALL’ALBA AL TRAMONTO. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG B20422254D

Bilancio
Anno: 2024

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 669.470,00
447.119,11

1.320,00
448.439,11
221.030,89Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 300.000,00

237.647,40

1.320,00

238.967,40

Disponibilità residua: 61.032,60

Capitolo: 1506004

Oggetto: SPESE PER MANIFESTAZIONI

Progetto:

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLO

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLOResp. servizio:

2024 1284/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1284/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1284/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010055 - ASSOCIAZIONE CULTURALE TEATRO DEI PAZZIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.02.005 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CAORLE li, 11/06/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

TONELLO GIANNI in data 11/06/2024


